Kur’ân-ı Kerîm’in anlaşılmasında önemli bir yere sahip olup ilk ele alınan Kur’ân

ilimleri her ne kadar daha geç bir dönemde birer ilim haline gelmişse de Hz. Osman (ö. 35/656)

döneminde Kur’ân’ın cem’i, Hz. Ali (ö. 40/661) döneminde nahiv kurallarının vaz’ edilip

Kur’ân’ın irâbı, İbn Abbâs’ın (ö. 68/687-88) garîbü’l-Kur’ân ile ilgili rivâyetleri ve genel olarak

sahâbenin sebebi nüzûl, nesh ve garîbü’l-Kur’ân hakkında aktardıkları bilgilerden anlaşıldığı

üzere tarihi, sahâbe dönemine kadar uzanmaktadır.1 Bu ilimler tedvîn dönemine kadar şifahi

olarak aktarılmaya devam etmiştir. Tedvin döneminin başlarında Ali b. Medinî’nin (ö.

234/848-49) sebebi nüzûl’ü, Kâsım b. Sellâm’ın (ö. 224/838) nâsih mensûh’ü ve Sicistânî’nin (ö.

330/941) Garîbü’l-Kur’ân’ı gibi eserler kaleme alınmıştır. Ulûmü’l-Kur’ân kavramını ilk

kullanan Ali b. İbrâhim b. Saîd el-Havfî’dir (ö. 430/1038). Daha sonra bu ilim gelişerek Süyûtî

(ö. 911/1505) ile zirveye ulaşmıştır.2 Klasik dönem terimbilim ve Kur’ân sözlüğü alanında telif

edilen Semîn el-Halebî’nin (ö. 756/1355) ‘Umdetü’l-huffâz fî tefsir’i eşrefi’l-elfâz adlı eseri de her

ne kadar garîbu’l-Kur’ân türü olarak ele alınmışsa da yeri geldiğinde diğer Kur’ân ilimlerine

de değinmiş ve ilgili konulardaki yaklaşımlara açıklık getirmiştir.3

‘Umdetü’l-huffâz, hak ettiği şöhreti bulmamasına rağmen kuşkusuz tefsir

Mısır’a yerleşmesi

Memlûk hükümdarlarının ilim ve âlime verdikleri değerden kaynaklandığı tahmin edilmiştir.

İlim tahsil etmek için Kahire, İskenderiye ve Kudüs şehirlerine, büyük ihtimalle aynı durum

için Dimyat ve Mekke şehirlerine seyahatler düzenlemiştir. Takiyüddîn es-Saiğ (ö. 725/1324),

Yûnus ed-Debbûsî (ö. 729/1329 ), Burhaneddîn el-Ca’berî (ö. 732/133 ) ve el-Aşşâb al-Kurtubî

(ö. 736/1335) gibi döneminin önemli birçok âlimlerinden ders almış, özellikle akranlarına

üstünlük sağlayıncaya kadar hocası Ebû Hayyân’dan (ö. 745/1344) ayrılmamıştır. Halepli

olmasına rağmen faaliyetlerini, yerleştiği Kahire’de gerçekleştirmiştir. İlmi yönden İbn Tolun

(ö. 270/884) ve Şâfiî Cami’lerinde özellikle kıraat ve nahiv müderrisliğini yapmıştır. Resmi

olarak da vakıflar nazırlığı ve kadı naipliği görevlerini icra etmiştir. Müderris olan Semîn,

Abdürrahîm b. el-Hüseyn el-Hâfız el-Irâkî (ö. 806/1404), Yahya b. Ahmed el-Kînî el-Endelüsî

el-Malikî (ö. 770 h. sonrası) ve Muhammed b. İbrahim el-Mahallî eş-Şâfiî (d. 730 h. ö. ?) gibi

öğrencilere hocalık yapmıştır. Nahvî, fakîh ve mukrî lakaplarıyla tanınması onun uzun yıllar

bu faaliyetleri icra etmesinden dolayıdır.5

Semîn el-Halebî velud bir müelliftir ve ilim dünyasına çok faydalı eserler bırakmıştır.

ed-Dürrü’l-masûn fî ulûmi’l-kitâbi’l-meknûn, el-İkdü’n-nedîd, et-Tefsiru’l-kebîr, el-Vecîz fî ahkâmi’l-

kitabi’l-azîz, Şerhû’t-teshîl, İzâhu’s-sebîl ilâ şerhi’t-teshîl ve ‘Umdetü’l-huffâz fî tefsirî eşrefi’l-elfâz adlı

kitaplar bunlardan sadece bazılarıdır. Semîn, ed-Dürrü’l-masûn adındaki tefsir kitabı da dâhil

olmak üzere hacimli tefsirlerini, Kur’ân’ın kavram ve terimlerini muhtevi ‘Umdetu’l-huffâz

sözlüğünden önce kaleme almıştır.6 Ardında zengin bir müellefât bırakan Semîn, 756/1355

yılında Kahire’de vefat etmiştir.7

Çalışmamızın konusunu teşkil eden ‘Umdetü’l-huffâz fî tefsiri eşrefi’l-elfâz adlı kitabı

onun gözden kaçırdığı birkaç kelime hariç Kur’ân-ı Kerîm’in bütün kelimelerini alfabetik

sıralamaya göre ele alan bir eserdir. Semîn, eserinde özellikle Ahmed b. Muhammed b.

Abdurrahman Ebû Ubeyd el-Herevî’nin (ö. 401/1011) el-Garîbeyn fi’l-kitâb ve’s-Sünne ve Râgıb

el-İsfahânî’nin (ö. V./XI. yüzyılın ilk çeyreği) el-Müfredât fî garibi’l-Kur’ân adlı eserlerinden

istifade etmiştir. Bu iki eserden katıldığı görüşleri kendine özgü bir metotla aktarmıştır. Ayrıca

yukarıda zikredilen her iki eserdeki bilgilerin çoğunu bazen isnatlı bazen isnatsız bir şekilde

aktarıp sunmaktadır. Kendilerinden iktibas ettiği birçok kişiyi de her iki eserin vasıtasıyla

zikretmektedir. Semîn, müdekkik ve âlim olduğu için eleştiri sanatında mahir olmuş ve

cesurca bilginleri eleştirebilmiştir. ed-Dürrü’l-masûn adlı eserinde hocası Ebû Hayyân’ı

eleştirdiği gibi ‘Umdetü’l-huffâz’da da Râgıb, Herevî ve Zemahşerî (ö. 538/1144) gibi önemli dil

âlimlerini eleştirmiştir.

5 Cemaluddîn Yûsuf b. Tağri Berdî b. Abdullah ez-Zâhirî Ebu’l-Mehâsin, en-Nucûmu’z-zâhire fî mulûki Mısr ve’l-Kahire (Mısır:

Darû’l-Kûtûb, ts.), 10/321.
6 ‘Umdetü’l-huffâz’ın muhtelif yerlerinde söz konusu kitaplarına atıf yapmaktadır. Ayrıca bkz.

kadar çıkaranlar olduğu gibi8 sayı belirtmeksizin çokluğunu ifade edenler de olmuştur.9

Bununla yakından-uzaktan, dolaylı-dolaysız Kur’ân ile alakalı ilimlerin hepsini kastedildiği

aşikârdır.10 Ancak sonradan tedvin edilmiş olan bir ilim olması hasebiyle kapsamı değişime

uğrayıp daha özel bir manada kullanılmıştır. Dolayısıyla Zerkeşî (ö. 794/1392), el-Burhân fî

ulûmi’l-Kur’ân adlı kitabında aktardığı konuları kırk yedi ilim olarak saymaktadır.11 Süyûtî de

Zerkeşînin aktardıklarını biraz daha geliştirerek sayıyı seksene çıkartmıştır.12 Tanımı ise

birçok kişi tarafından ve farklı şekillerle yapılmıştır. Biz Zürkânî’nin (ö. 1367/1948): “Nuzülü,

tertibi, cem’i, yazılışı, kıraati, tefsiri, i’câzı, nâsih-mensûhu, şüpheleri ondan savması ve

benzerleri açıdan Kur’ân-ı Kerîm ile bağlantısı olan meselelerdir.” şeklinde yaptığı tanımla

yetineceğiz.13

Semîn her ne kadar eserini diğer tefsirler gibi Kur’ân tertibine göre yazmamış olsa da

ulûmü’l-Kur’ân sahasına girerek konuya bakışını ortaya koymuştur. Biz de Semîn’in ulûmü’l-

Kur’ân alanındaki düşüncelerini ortaya koymaya çalışacağız.

2.1. Kur’ân-ı Kerîm

Nüzulünden itibaren Kur’ân-ı Kerîm farklı kesimlerce birçok şekille tarif edilmiştir.14

Gazzâlî (ö. 505/1111): “Meşhur olan yedi harf üzere Mushaf’ın iki kapağı arasında mütevâtir

bir şekilde bize nakledilendir” şeklinde tanımlarken,15 Cürcânî (ö. 816/1413): “Hz.

Peygamber’e indirilip şüpheye mahal bırakmayacak şekilde Mushaflarda yazılı, mütevâtir

8 Bedruddîn Muhammed b Abdullah ez-Zerkeşî, el-Burhân fî ulûmi’l-Kur’ân (Kahire: Dâru İhyâi’l-Kütübi’l-Arabiyye, 1957), 1/17.
9 Ahmed b. Yûsuf b. Abduddâim el-Halebî Semîn, ‘Umdetü’l-huffâz fî tefsirî eşrefi’l-elfâz, thk.

Tefsir ve ulûmü’l-Kur’ân kitaplarında “Kur’ân” kelimesinin iştikakına da

değinilmiştir. Bu sözcüğün hemzeli veya hemzesiz bir kelimeden türetildiği şeklinde iki görüş

ileri sürülmüştür. Hemzeli olmadığını savunanlar üç guruba ayrılır. Birincisi Şâfiî (ö. 204/820),

İbn Kesir (ö. 120/738) ve Süyûtî gibi kelimenin Kur’ân-ı Kerîm’e has isim olduğunu söyleyen

âlimlerdir.20 İkincisi Ferrâ’nın (ö. 207/822) temsil ettiği, âyetleri birbirlerine benzediği için

eş/benzer manasına gelen قرينة kelimesinin çoğulu olan قرائن kelimesinden türemiş olduğunu

söyleyenlerdir.21 Üçüncüsü ise Eş’arî’nin (ö. 324/935-36) temsil ettiği, toplamak ve birleştirmek

manasına gelen قرن kökünden türediğini savunanlardır.22 Hemzeli olduğunu savunanlar ise

iki kısımdır. Birincisi İbn Abbâs ve Taberî (ö. 310/923) gibi, okuma manasına geldiğini

savunanlardır.23 İkincisi ise Katâde (ö. 117/735) ve Zeccâc (ö. 311/923) gibi, toplama manasına

gelen القَرْء kelimesinden türediğini söyleyenlerdir.24

Semîn el-Halebî de Kur’ân kelimesinin iştikakına değinerek kelimenin قرأ kökünden

türediğini bildirmektedir. Bu kökün dışında قرن kökünden türediğini söyleyen başka görüşler

de olduğunu haber vermektedir.

Ebû Ubeyd şöyle der: Yedi harf bazı

Arap lehçeleridir. Bunun manası tek bir harfte yedi vechin olması değildir. Bu yedi lehçe

Kur’ân’da dağılmış bir şekilde bulunmaktadır. Bazısı Kureyş, bazısı Hevâzin, bazısı Hüzeyl,

bazısı Yemen ve bazısı da Temîm lehçesiyledir. İbn Mesud’un (ö. 32/652-53) şu sözleri de bu

görüşü desteklemektedir: “Karileri dinledim, kıraatlerinin birbirine mütekabil olduğunu

gördüm. Size öğretildiği gibi okuyunuz. O, birinizin تعال ,هلم ve أقبل sözleri gibidir.” Bu, Ebû

Ubeyd ve Sa’leb’in (ö. 291/904) de görüşüdür. Ben de diyorum ki, kanıtladığımız gibi, yedi

harf icma ile mensûhtur. Özellikle burada zikretmemin nedeni, konuya muttali olanların

yanılmaması içindir. Zira bu görüş dilciler arasında meşhurdur.”34

25 Semîn, ‘Umdetü’l-huffâz, 3/286. Ayrıca konuyla ilgili bkz. Ebû’l-Abbâs Ahmed b.

nüzûl konusudur. Çünkü esbâb-ı nüzûl âyetin manasının iyice anlaşılmasını sağlamaktadır.35

Başta sahabîler olmak üzere ilk dönem âlimleri esbâb-ı nüzûle çok önem vermiş hatta bu

hususta müstakil eserler yazmışlardır.36 Bu konuda eser yazan âlimlerden birisi de Vâhidî’dir

(ö. 468/1076) Vâhidî, bu ilmin önemini şöyle vurgular: “Nüzûlüne vakıf olmadan âyetin

tefsirini bilmek mümkün olmadığı için, kendisiyle iştigal edilmesi gereken en önemli şey

sebebi nüzuldür.”37 Semîn el-Halebî de bu eserin birçok yerinde âyetin iniş sebebine

değinmekte ve aktarmaktadır.

kullanması, açıklamalarının bu ilimle ilgili olduğunu göstermektedir.85

Garîbü’l-Kur’ân’la ilgili âlimlerin üzerinde durduğu konulardan birisi de Kur'ân'da

yabancı kelime bulunup bulunmadığı meselesidir. Bu konuda birtakım tartışmalar

yapılmıştır. Başta İmam Şâfiî, Ebû ‘Ubeyde (ö. 209/824 [?]) ve Taberî olmak üzere bazı âlimler

Kur’ân-ı Kerîm’in baştan sona Arapça bir kitap olduğunu ve onda yabancı dilde hiçbir kelime

olmadığını savunmuşlardır86. İbn Atiyye (ö. 541/1147), Cüveynî (ö. 478/1085) ve Süyûtî de

Kur’ân-ı Kerîm’de yabancı kelimelerin olabileceğini savunmuşlardır. Mesela Süyûtî el-

Muhezzeb isimli eserini Kur'ân'ın kullanmış olduğu Arapçalaşmış kelimelere ayırmıştır. el-

İtkān’da da “Arapça dışında kelime içeren âyetler” başlığı altında başta İbn Abbâs (ö. 68/687),

Mücâhid (ö. 104/722) ve Dahhâk (ö. 105/723) olmak üzere birçok sahâbe ve tabiîn âlimine

dayandırarak yabancı kökenli olduğunu söylediği yüzden fazla kelimeye yer vermiştir. Bunun

yanında bu iki görüşü uzlaştıran üçüncü bir yaklaşım daha vardır. Bu görüşün sahipleri,

kelimelerin aslı itibariyle Arap diline ait olmadıklarını fakat Arapların onları telaffuz edip

Yalnız Yunan

felsefesini okumalarının neticesinde din ile felsefeyi birbirine karıştırmışlar ve i’câzü’l-

Kur’ân’a da yansıtmışlardır. Nitekim bu düşünceler neticesinde “sarfe” teorisi ve konuyla

ilgili birçok fikir ortaya atılmıştır. Daha sonra Abdulkâhir el-Cürcânî’nin (ö. 471/1078-79)

savunduğu edebi üstünlük yönünden Kur’ân’ın i’câzı ise ilk olarak Muhammed b. Yezîd el-

Vâsitî (ö. 306/919) tarafından ele alınmıştır.95

Kur’ân-ı Kerîm birçok yönüyle mu’cizdir. Bâkıllânî (ö. 403/1013), İ’câzü’l-Kur’ân adlı

eserinde Kur’ân’ın i’câzını üç ana başlık altında toplamaktadır. Birincisi: gaybî haberler ihtiva

etmesi. Bu görüş önceki dönemlerde başka âlimler tarafından da dile getirilmiştir. Bâkıllânî

bunu kapsamlı bir biçimde temellendirmeye çalışmıştır. İkincisi: Hz. Peygamber ümmî

kullanılan tek lafız olarak belirtilmiştir. Hakkında ihtilaf edilen nezâir ise Mukâtil b. Süleyman

(ö. 150/767) ve onun gibi düşünen çoğunluğa göre, bir lafzın anlamlarından sadece birinin

başka âyetlerde tekrarlanmasına denir.126 İbnü’l-Cevzî (ö. 597/1201) vücûh ve nezâir

kavramlarını aynı manada yorumlayarak: “Kur’ân-ı Kerîm’deki bir kelimenin aynı lafız ve

aynı hareke ile farklı yerlerde farklı manalarla kullanılmasıdır.” demektedir. Ona göre bir

yerde zikredilen her kelimenin lafzı farklı yerde zikredilen lafzın nazîridir. Her kelimenin

okunmasına dayanarak onların sözünü ret etmektedir.158 Müfessir bu sözlerle mütevâtir

kıraatlerin Arap dilinin üzerindeki etkisini dile getirmektedir.

Kıraatlerle ilgili olan “el-İkdu’n-nedîd” adlı eserinde kıraatı seb’a’nın ravilerini, İbn

Kesir (ö. 120/738), Nâfî’ (ö. 169/785), Ebû Amr (ö. 154/771), İbn Âmir (ö. 118/736), Âsım (ö.

127/745), Hamza (ö. 156/773) ve Kisaî (ö. 189/805) diye belirtmiştir.159 ‘Umdetü’l-huffâz’da

bunların ravilerini teker teker saymamışsa da yer yer isimlerine değinerek aktarmıştır.

Görebildiğimiz kadarıyla bunlardan İbn Kesir,160 Nafî,161 Ebû Amr,162 Âsım163 ve Kisaî’yi164

isimleriyle zikrederken İbn Âmir ve Hamza’nın isimlerine değinmemiştir.